Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019040900046

46

Nº 68, terça-feira, 9 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS OURO PRETO
EDITAL Nº 15/2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, nomeada pela Portaria IFMG nº
1.328, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista
o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016,
seção 2, pág.17 torna público o Extrato do Edital 048/2017 de abertura de inscrições ao
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, destinado à seleção de candidatos, para contrato
como PROFESSOR SUBSTITUTO para o Campus Ouro Preto, por tempo determinado e
conforme o que se segue:

Área de atuação: CODAGASTRO
Quantidade de vagas: 001
Habilitação mínima exigida: Bacharelado ou Tecnologia em Hotelaria, ou

Bacharelado ou Tecnologia em Turismo, ou Bacharelado ou Tecnologia em Gastronomia, ou
Bacharelado em Turismo e Hotelaria; ou Tecnologia em Gestão de Turismo. *Qualquer
formação superior listada abaixo desde que comprovados cursos ou experiências
profissionais nas áreas de conhecimento objetos deste edital: Tecnologia em Eventos, ou,
Bacharelado em Administração de Empresas; ou Tecnologia em Gestão da Qualidade; ou
Tecnologia em Gestão Comercial; ou Tecnologia em Recursos Humanos; ou Tecnologia em
Gestão Financeira; ou Tecnologia em Processos Gerenciais.

Unidade de Lotação: Ouro Preto
E-mail: ggp.ouropreto@ifmg.edu.br
Regime de Trabalho: 40 horas
Remuneração: R$ 3.444,80 (três mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais e

oitenta centavos)
Será acrescido à remuneração o valor de R$ 458,00 (quatrocentos e cinquenta

e oito reais) de Auxílio Alimentação.
Período de Inscrição: 23/03/2019 a 08/04/2019
Base Legal: Lei 8.745/93, Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada

pelo Decreto nº 7.485,
de 18/05/2011.
O Edital 015/2019 na íntegra foi disponibilizado no portal do IFMG.

Em, 8 de abril de 2019.
MARIA DA GLORIA DOS SANTOS LAIA

Diretora Geral

EDITAL Nº 16/2019
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, nomeada pela Portaria IFMG nº
1.328, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista
o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016,
seção 2, pág.17 torna público o Extrato do Edital 048/2017 de abertura de inscrições ao
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, destinado à seleção de candidatos, para contrato
como PROFESSOR SUBSTITUTO para o Campus Ouro Preto, por tempo determinado e
conforme o que se segue:

Área de atuação: CODALIP
Quantidade de vagas: 001
Habilitação mínima exigida: Licenciatura em Letras: Língua Portuguesa e suas

Literaturas.
Unidade de Lotação: Ouro Preto
E-mail: ggp.ouropreto@ifmg.edu.br
Regime de Trabalho: 40 horas
Remuneração:
R$ 3.126,31 (três mil cento e vinte e seis reais e trinta e um centavos)
Será acrescido à remuneração o valor de R$ 458,00 (quatrocentos e cinquenta

e oito reais) de Auxílio Alimentação.
Período de Inscrição: 29/03/2019 a 11/04/2019
Base Legal: Lei 8.745/93, Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada

pelo Decreto nº 7.485,
de 18/05/2011.
O Edital 016/2019 na íntegra foi disponibilizado no portal do IFMG.

Em, 8 de abril de 2019.
MARIA DA GLORIA DOS SANTOS LAIA

Diretora Geral

CAMPUS SANTA LUZIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2019 - UASG 158122

Número do Contrato: 00007/2017, subrogado pelaUASG: 158122 - INST.FED.DE
EDUC.,CIENCIA E TECNOLOGIA DE MG. Nº Processo: 23716000014201981. TOMADA DE
PREÇOS Nº 7/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 97519640000144. Contratado : MF ENGENHARIA EIRELI
-.Objeto: SUPRESSÃO de valores do Contrato nº 07/2017. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
. Vigência: 09/04/2019 a 30/06/2019. Valor Total: R$1.238.858,71. Fonte: 8100000000 -
2019NE800045. Data de Assinatura: 05/04/2019.

(SICON - 08/04/2019) 156383-26409-2019NE800053

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS ALMENARA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158439

Número do Contrato: 1/2017. Nº Processo: 23390000026201763. DISPENSA Nº 2/2017.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 06981180000116. Contratado : CEMIG DISTRIBUICAO S.A -.Objeto: Prorrogação
de vigência contratual. Fundamento Legal: Art. 57, II da Lei 8.666/93.Vigência: 27/03/2019
a 26/03/2020. Data de Assinatura: 26/03/2019.

(SICON - 08/04/2019) 158439-26410-2019NE800015

CAMPUS MONTES CLAROS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158437

Número do Contrato: 5/2017. Nº Processo: 23394000340201625. PREGÃO SISPP Nº
10/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO.
CNPJ Contratado: 25220682000179. Contratado : ODONTONORTE EQUIPAMENTOS E -
SERVICOS MEDICO-ODONTOL LTDA. Objeto: Altereção da CLÁUSULA SEGUNDA - da
vigênica, da CLÁUSULA TERCEIRA - do preço, mediante celebração de Termo Aditivo entre
as partes. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações. Vigência: 06/04/2019 a
06/04/2020. Valor Total: R$13.524,73. Fonte: 100000000 - 2019NE800005 Fonte:
100000000 - 2019NE800006. Data de Assinatura: 05/04/2019.

(SICON - 08/04/2019) 158437-26410-2019NE800003

EDITAL Nº 10, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MONTES CLAROS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS - IFNMG, RENATO AFONSO
COTA SILVA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria do IFNMG n° 1.059
de 20/10/2016, torna público o presente Edital, contendo o resultado FINAL do processo
seletivo simplificado para seleção de professores substitutos EDITAL Nº. 10, DE 11 DE
FEVEREIRO DE 2019, com as características que se seguem:

RESULTADO FINAL
Área: Filosofia e Sociologia

. Classificação Candidato Título Exp.
Docente

Didática Pontuação
Geral

Situação

. 1 Gilson Cássio de
Oliveira Santos

40 10 94,00 144,00 Classificado

. 2 Luciana Santos
Lenoir

25 10 84,40 119,40 Classificado

. 3 Hugo Fonseca
Moreira

25 8 84,50 117,50 Classificado

. 4 Maria Natividade
Maia e Almeida

25 10 78,80 113,80 Classificado

. 5 Fernanda Maria
Jacinto

25 10 70,50 105,50 Classificado

. 6 Alessandra de Melo
Franco Amorim

25 6 72,00 103,00 Classificado

. 7 Cassiane Campos
Diniz

25 6 71,00 102,00 Classificado

Área: Espanhol

. Classificação Candidato Título Exp.
Docente

Didática Pontuação
Geral

Situação

. 1 Daiana Santos
Machado

25 10 65,60 100,60 Classificado

. 2 Karina Xavier Félix 0 4 62,60 66,60 Classificado

Área: Segurança do Trabalho

. Classificação Candidato Título Exp.
Docente

Didática Pontuação
Geral

Situação

. 1 Alexandre Silva de
Almeida

10 10 86,80 106,80 Classificado

. 2 Frederico Melo
Lacerda

20 10 76,30 106,30 Classificado

. 3 Jefter Liano Silva 20 10 71,80 101,80 Classificado

. 4 Cleiciane Faria
Soares

10 10 75,00 95,00 Classificado

. 5 Bruno Maia
Malveira

10 10 72,10 92,10 Classificado

Área: Arquitetura e Urbanismo

. Classificação Candidato Título Exp.
Docente

Didática Pontuação
Geral

Situação

. 1 Amaro Sérgio
Marques

40 10 92,00 142,00 Classificado

. 2 Letícia Santos Borém 25 2 88,17 115,17 Classificado

Área: Artes

. Classificação Candidato Título Exp.
Docente

Didática Pontuação
Geral

Situação

. 1 Laiza Coelho Gomes
Rezende

25 8 89,83 122,83 Classificado

. 2 Lidiane da Silva
Santos

10 10 93,33 113,33 Classificado

. 3 Fabíola Martins
Monção

10 10 86,66 106,66 Classificado

. 4 Ana Paula Nogueira
Paulino

10 4 91,00 105,00 Classificado

. 5 Nelson Souza Soares 20 10 70,16 100,16 Classificado

. 6 Dayane Letícia dos
Santos

0 10 78,16 88,16 Classificado

Área: Biologia

. Classificação Candidato Título Exp.
Docente

Didática Pontuação
Geral

Situação

. 1 Otávio Cardoso Filho 40 10 94,33 144,33 Classificado

. 2 Franciellen Morais
Costa

40 10 91,00 141,00 Classificado

. 3 Elio Gomes Fernandes 40 8 91,83 139,83 Classificado

. 4 Fernanda Alves Maia 40 10 81,83 131,83 Classificado

. 5 Viviane Aguiar
Andrade

40 10 78,00 128,00 Classificado

. 6 Marianna Rodrigues
Santos

40 6 77,33 123,33 Classificado

. 7 Wilson Vicente Souza
Pereira

40 4 77,50 121,50 Classificado

. 8 Giovana Rodrigues da
Luz

40 2 75,50 117,50 Classificado

Área: Educação Física

. Classificação Candidato Título Exp.
Docente

Didática Pontuação
Geral

Situação

. 1 Valnei Gomes de Assis 20 10 74,00 104,00 Classificado

. 2 Wesley Mendonça
Alves

10 10 80,10 100,10 Classificado

. 3 Verônica Lops Siqueira 10 10 64,60 84,60 Classificado

. 4 Vinícius Ramos
Cardoso

10 10 64,60 84,60 Classificado

NOTA: Conforme ítem 5.1.2.8 do edital Diretor Geral N° 10/2019 "para habilitação
na Prova de Desempenho Didático, o candidato deverá obter, no mínimo, 60 (sessenta)
pontos". Portanto, os candidatos que não conquistaram tal pontuação na referida etapa
foram, consequentemente, desclassificados.

RENATO AFONSO COTA SILVA
Diretor Geral

fabiana.monjardim
Retângulo